
 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V i a  L .  D a  V i n c i  8 5 0 3 8  S A N T’ A R C A N G E L O  

 

 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 

Reg. N. Gen. 2 del 7/06/2024 Reg. N. Servizio 2 del 07/06/2024 

 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA a favore del REVISORE UNICO DEI CONTI, PERIODO DAL 

29/05/2023 – 28/05/2024.  

 

VISTO il Decreto di nomina n. 02 del 07.06.2023 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 

funzioni di Responsabile dell’Area Finanziaria dell’Unione dei Comuni Medio Agri, ai sensi dell’art. 109 

comma 2 del D. Lgs. n. 267/00; 

 

DATO  ATTO che il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 

D. Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa. 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Medio Agri n. 01 del 28.05.2024, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022, ai sensi 

dell’art. 227 del D.lgs. 267/2000; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Medio Agri n. 2  del 28.05.2024, esecutiva ai 

sensi di legge, di approvazione del Documento Unico di Programmazione periodo 2023/2025; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Medio Agri n. 3 del 28.05.2024, esecutiva ai 



 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V i a  L .  D a  V i n c i  8 5 0 3 8  S A N T’ A R C A N G E L O  

sensi di legge, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 e dei relativi allegati; 

 

 

VISTI l’art. 163 TUEL - Esercizio provvisorio e gestione provvisoria: 

- Comma 1: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno 

precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 

finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio 

o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 

approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro 

i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di 

competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”; 

- Comma 2: “Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato 

autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del 

comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti 

di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della 

gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 

esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti 

solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, 

di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni 

necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni Medio Agri n. 02 del 29/05/2021, esecutiva ai 



 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V i a  L .  D a  V i n c i  8 5 0 3 8  S A N T’ A R C A N G E L O  

sensi di legge, con la quale è stato nominato Revisore dei Conti di questo Ente il dott. Giano Vito, C.F. 

GNIVTI74D26Z133O – P.I. 01725890766, Via San Marco 5 Marsico Nuovo (PZ); 

VISTE: 

 la fattura n. 02/PA del 20/05/2024, trasmessa attraverso la piattaforma della fatturazione 

elettronica ed acquisita agli atti di questo ente con prot. n. 66 del 20/05/2024 dell’importo 

complessivo di € 5.598,39 relativa al periodo 29/05/2023 al 28/11/2023 (comprensivo 

dell’importo di cassa previdenziale Dottori Commercialisti – aliquota 4% per un importo relativo 

di € 215,32 ed emessa ai sensi dell’art. 1 c. 54 – 89 Legge Spese Accessorie 190/2014); 

 la fattura n. 03/2024 del 29/05/2024, trasmessa attraverso la piattaforma della fatturazione 

elettronica ed acquisita agli atti di questo ente con prot. n. 79 del 29/05/2024 dell’importo 

complessivo di € 5.781,31 relativa al periodo 29/11/2023 al 28/05/2024 (comprensivo 

dell’importo di cassa previdenziale Dottori Commercialisti – aliquota 4% per un importo relativo 

di € 222,36 ed emessa ai sensi dell’art. 1 c. 54 – 89 Legge Spese Accessorie 190/2014); 

VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista Giano Vito, C.F. GNIVTI74D26Z133O – P.I. 

01725890766, Via San Marco 5 Marsico Nuovo (PZ) - mediante richiesta alla Cassa dei dottori 

Commercialisti Prot. n° 152522/24 emessa il 05/06/2024; 

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 1 dell’art. 184 del decreto legislativo 267/2000 secondo cui “la 
liquidazione costituisce la successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base ai 
documenti ed atti a comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da 
pagare nei limiti dell’ammontare dell’impegno definitivo assunto”; 
 
VERIFICATO che la somma complessiva di € 11.379,70 di cui sopra trova copertura al Piano Finanziario 
1.03.02.01.008  Capitolo 13218.10, in gestione provvisoria del bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 
  
RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione delle fatture su indicate, relative al servizio prestato; 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 



 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V i a  L .  D a  V i n c i  8 5 0 3 8  S A N T’ A R C A N G E L O  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di riconoscere la narrativa di cui sopra parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di impegnare e contestualmente liquidare al dott. Giano Vito, C.F. GNIVTI74D26Z133O – P.I. 

01725890766, Via San Marco 5 Marsico Nuovo (PZ) le seguenti fatture: 

 la fattura n. 02/PA del 20/05/2024, trasmessa attraverso la piattaforma della fatturazione 

elettronica ed acquisita agli atti di questo ente con prot. n. 66 del 20/05/2024 dell’importo 

complessivo di € 5.598,39 relativa al periodo 29/05/2023 al 28/11/2023 (comprensivo 

dell’importo di cassa previdenziale Dottori Commercialisti – aliquota 4% per un importo relativo 

di € 215,32 ed emessa ai sensi dell’art. 1 c. 54 – 89 Legge Spese Accessorie 190/2014); 

 la fattura n. 03/2024 del 29/05/2024, trasmessa attraverso la piattaforma della fatturazione 

elettronica ed acquisita agli atti di questo ente con prot. n. 79 del 29/05/2024 dell’importo 

complessivo di € 5.781,31 relativa al periodo 29/11/2023 al 28/05/2024 (comprensivo 

dell’importo di cassa previdenziale Dottori Commercialisti – aliquota 4% per un importo relativo 

di € 222,36 ed emessa ai sensi dell’art. 1 c. 54 – 89 Legge Spese Accessorie 190/2014); 

   per un importo complessivo di € 11.379,70; 

2. di effettuare l’ordinazione di pagamento, a valere sulle coordinate bancarie IBAN indicate nella 

fattura su citata, mediante imputazione al Piano Finanziario 1.03.02.01.008  Capitolo 13218.10, in gestione 

provvisoria del bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

 

 DI DARE ATTO che: 

- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge 190/2012 e 



 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V i a  L .  D a  V i n c i  8 5 0 3 8  S A N T’ A R C A N G E L O  

del rispetto dei   livelli essenziali di trasparenza; 

- Di dare atto della regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
- Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line dell’Unione per il 15 (quindici) 
giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 07/06/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott.ssa Raffaella Nicita 

 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 



 

UNIONE DEI COMUNI MEDIO AGRI 
Provincia di Potenza  

C O M U N I  d i  M I S S A N E L L O  –  R O C C A N O V A -  S A N  C H I R I C O  R A P A R O -  S A N T ’ A R C A N G E L O  

V i a  L .  D a  V i n c i  8 5 0 3 8  S A N T’ A R C A N G E L O  

 

Data 07/06/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott.ssa Raffaella Nicita 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi dal 

12/06/2024. 

 
 
Data 07/06/2024 

 


